проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от __________________     № ______
с. Большое Село

Об утверждении Муниципальной программы
«Энергоэффективность  в Большесельском

муниципальном районе» на 2022-2024 гг.
В соответствии с постановлением администрации муниципального района от    22.09.2021   № 723«Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Большесельского муниципального района», Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную  программу «Энергоэффективность в Большесельском муниципальном районе» на 2022-2024 годы,  согласно Приложения 1.
2. Признать утратившим силу постановление  Администрации Большесельского муниципального района  от 29.09.2021     № 744 Об утверждении муниципальной программы "Энергоэффективность в Большесельском муниципальном района" на 2022-2024 годы
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.
4.  Постановление опубликовать на сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
Глава Большесельского

муниципального района

                                        В.А.Лубенин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Большесельского муниципального района
"Энергоэффективность в Большесельском муниципальном районе на 2022-2024 годы
Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Отдел ЖКХ и Строительства Администрации БМР, Заведующий Отделом ЖКХ и Строительства Администрации Большесельского муниципального района  Игнатьев Игорь Александрович, телефон:8(48542)2-94-48

	Куратор Муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Большесельского муниципального района Виноградов Сергей Германович, телефон: 8(48542)2-93-02.

	Ответственные исполнители подпрограмм Муниципальной программы
	Отдел ЖКХ и Строительства Администрации БМР, Заведующий Отделом ЖКХ и Строительства Администрации Большесельского муниципального района  Игнатьев Игорь Александрович, телефон:8(48542)2-94-48

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Цель(и) Муниципальной программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Большесельском МР

	Объемы и источники финансирования Муниципальной программы за счёт всех источников
	всего по Муниципальной программе: 200 тыс. рублей, в том числе:

- местные средства:

2022 год - 100 тыс. рублей,

2023 год - 50 тыс. рублей,

2024год - 50тыс. рублей;

	Перечень подпрограмм муниципальной программы:
Подпрограммма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Большесельского муниципального района на 2022-2024 годы
	Отдел ЖКХ и Строительства Администрации БМР, Заведующий Отделом ЖКХ и Строительства Администрации Большесельского муниципального района  Игнатьев Игорь Александрович, телефон:8(48542)2-94-48

	Конечные результаты Муниципальной программы
	Экономия топливно-энергетических ресурсов за период реализации Программы планируется в размере 3% за каждый последующий год;

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://большесельский-район.рф/documents/605.htm/

Список используемых сокращений:

СПА – структурное подразделение Администрации Большесельского муниципального районаВЦП – ведомственная целевая программа
1. Общая характеристика сферы реализации МП
Программа энергосбережения – это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов. Создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Большесельского муниципального района.

 В настоящее время экономика и бюджетная сфера Большесельского муниципального района характеризуется повышенной энергоемкостью по сравнению со средними показателями Российской Федерации. Высокая энергоемкость предприятий района в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики района.

Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого положения изменили направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению.

В месте с тем происходит поэтапное увеличение доли электроэнергии, реализуемой по нерегулируемым государственным ценам, с повышением в последующем до уровня 100 процентов.

Динамика изменения цен на жидкое и твердое топливо (мазут, дизельное топливо, уголь) следует за изменением мировых цен на нефть и не регулируется со стороны государства. Невозможность создания значительных запасов жидкого топлива в период благоприятной внутригодовой конъюнктуры приводит к ухудшению условий деятельности энергоснабжающих организаций и увеличению их затрат. В рассматриваемый период данная проблема остается и, с учетом роста цен на газ, будет обостряться.

В условиях обозначенных темпов роста цен на газ, электроэнергию и другие виды топлива стоимость тепловой энергии, производимой энергоснабжающими организациями, в период до 2024 года будет расти с темпами от 5 до 10 процентов в год. Близкие значения дает прогноз темпов роста стоимости услуг по водоснабжению и водоотведению.

В результате до 2024 года стоимость основных для Большесельского муниципального района топливно-энергетических и коммунальных ресурсов будет  расти темпами, в 1,04-1,06 раза превышающими инфляцию.

Затраты организаций муниципальной бюджетной сферы на оплату основных топливно-энергетических и коммунальных ресурсов к 2024 году вырастут по сравнению с 2021 годом в 1,06 раза.

В этих условиях одной из основных угроз социально-экономическому развитию Большесельского муниципального района становится снижение конкурентоспособности предприятий, отраслей экономики муниципального образования, эффективности муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического развития.

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций здравоохранения, образования, культуры и т.п., и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории муниципального образования и прежде всего в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях.

Срок реализации таких мероприятий определяется, прежде всего, сроками либерализации рынков первичных энергоресурсов, после чего по прогнозу органов государственной власти цены на энергоносители в Ярославской области фактически сравняются с мировыми ценами.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации

Муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее

реализации

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №261 -ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Целью муниципальной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

     Ожидаемые результаты:

- энергетических паспортов;

- экономия энергетических ресурсов за период реализации Программы планируется в размере 3% за каждый последующий год;

- снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов;

- создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

3.Обобщенная характеристика мер муниципального

регулирования в рамках Муниципальной программы

Реализация Муниципальной программы предполагает осуществление комплекса мер муниципального регулирования правового, организационного и финансового характера, обеспечивающих достижение целей.

Реализация Муниципальной программы осуществляется посредством реализации:
- подпрограммы «Энергосбережение в Большесельском муниципальном районе » на 2022-2024 годы.
Меры правового регулирования включают в себя разработку и принятие правовых норм, направленных на создание необходимых условий и механизмов реализации подпрограммы Муниципальной  программы.

4. Механизмы реализации Муниципальной программы

Реализация МП (оперативное планирование, проведение мероприятий, контроль проведения мероприятий, внесение изменений в МП, завершение МП) осуществляется ответственным исполнителем МП – Отделом ЖКХ и строительства администрации района.

Исполнителем МП является  Отдел ЖКХ и строительства администрации Большесельского муниципального района.

Отдел ЖКХ и строительства несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий МП, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Финансирование МП осуществляется за счет средств областного и местного бюджета в соответствии с действующим законодательством

Отдел ЖКХ и строительства администрации муниципального района осуществляет:

            - проведение конкурсных процедур на выполнение работ, оказание услуг на объектах, включенных в Программу, в соответствии с действующим законодательством;

- заключение договоров на выполнение работ на объектах, включенных в Программу;

- строительный надзор в период выполнения работ на объектах, включенных в Программу;

- предоставление информации о ходе выполнения мероприятий Программы.

            Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель Главы Администрации БМР по вопросам ЖКХ и строительства.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию МП, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Отдел ЖКХ и строительства  не позднее  10 февраля года, следующего за отчётным, представляет в администрацию района в письменной форме отчеты о реализации мероприятий МП, сроках их проведения и выявленных проблемах.

5. Цель(и), задачи и целевые показатели Муниципальной программы
Цель программы -  Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Большесельском муниципальном районе
Задача программы - Развитие энергосбережения  и повышение эффективности использования энергетических ресурсов в бюджетной сфере, жилищном фонде и коммунальном хозяйстве
2. Целевые показатели Муниципальной программы:
	N

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое

2021
	2022

год
	2023

год
	2024 год
	20__

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Муниципальная программа Энергоэффективность в Большесельском муниципальном районе» на 2022-2024 годы.

	1.1
	Экономия энергетических ресурсов за период реализации Программы планируется в размере 3% за каждый последующий год.
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	_

	2. Подпрограмма «Энергосбережение Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Большесельского муниципального района » на 2022-2024 годы

	2.1
	Наличие энергетических паспортов
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.2
	Создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

3. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

	N

п/п
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (руб.), в том числе по годам реализации

	2022год
	2023 год
	2024год
	20__год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Подпрограмма «Энергосбережение Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Большесельского муниципального района » на 2022-2024 годы.

	1.1
	Предусмотрено решением Собрания представителей  муниципального района  о бюджете:

	- средства бюджета муниципального района
	100
	50
	50
	0

	1.2
	Итого помуниципальной программе:
	100
	50
	50
	0

	- средства бюджета муниципального района
	100
	50
	50
	0

Подпрограмма " Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Большесельского муниципального района » на 2022-2024
Паспорт подпрограммы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Большесельского муниципального района
Заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Большесельского муниципального района Игнатьев Игорь Александрович

8(48542)2-94-48

	Куратор подпрограммы
	Первый заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района Виноградов Сергей Германович 8(48542)2-93-02

	Срок реализации подпрограммы
	2022-2024 годы

	Исполнители мероприятий подпрограммы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Большесельского муниципального района

Заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Большесельского муниципального района Игнатьев Игорь Александрович

8(48542)2-94-48

	Участники мероприятий подпрограммы
	Участники мероприятий муниципальной целевой программы

	Цель подпрограммы
	Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	всего 100,0 руб., из них:

- средства бюджета муниципального района:
2022 год- 50,0 тыс. руб.;

2023 год -50,0 тыс. руб.;
2024 год -0руб.;

	Конечные результаты реализации подпрограммы
	- наличие энергетических паспортов;

-создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

	Электронный адрес размещения муниципальной целевой /ведомственной целевой программы «Интернет»
	http://большесельский-район.рф/documents/605.htm/

Задачи, муниципальной целевой    программы

	N

п/п
	Наименование задачи

	Результат выполнения задачи мероприятия
	Срок реализации годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)

	плановое значение

	всего
	средства бюджета муниципального района

	бюджеты поселений
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1
	Задача 1.

Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов

	Всего:
	200,0
	200,0
	0
	0
	Отдел ЖКХ и строительстваБольшесельского МР

	3
	2022
	100,0
	100,0
	0
	0

	3
	2023
	50,0
	50,0
	0
	0

	3
	2024
	50,0
	50,0
	0
	0

	1.1
	Актуализация схем теплоснабжения
	Актуализация схем теплоснабжения
Ед.

	3
	Всего:
	200,0
	200,0
	0
	0
	Отдел ЖКХ и строительстваБольшесельского МР

	3
	2022
	100,0
	100,0
	0
	0

	3
	2023
	50,0
	50,0
	0
	0

	3
	2024
	50,0
	50,0
	0
	0

	Итого по муниципальной целевой программе

	Всего:
	200,0
	200,0
	0
	0

	2022
	100,0
	100,0
	0
	0

	2023
	50,0
	50,0
	0
	0

	2024
	50,0
	50,0
	0
	0

Отчет
о реализации муниципальной программы Большесельского муниципального района
_________________________________________________________________
за ________ год
(наименование муниципальной программы, наименование ответственного исполнителя СПА)
1. Информация о финансировании муниципальной программы:

(электронный адрес размещения отчета в интернете)

	N п/п
	Наименование подпрограммы/ ВЦП/
	Объем финансирования, тыс. руб.

	ФС 1
	ОС
	МБ 1
	СП  1
	ИИ 1

	план 2
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.

	n.

	Итого по муниципальной программе

(1) Строка указывается при условии выделения средств из данного источника.

2. Информация о финансировании подпрограмм муниципальной программы:
	N п/п
	Наименование задачи/  мероприятия
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Причина отклонения результата мероприятия и объема финансирования от плана

	наименование (единица измерения)
	план
	факт
	ФС 1
	ОС
	МБ 1
	СП 1
	ИИ 1

	план 2
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Наименование подпрограммы n/ ВЦП

	1.
	Задача

	1.1.
	Мероприятие

	Итого по подпрограмме n/ ВЦП

3. Информация о выполнении целевых показателей муниципальной программы:

	N п/п
	Наименование целевого показателя муниципальной программы/ подпрограммы n
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Причина отклонения от планового значения

	плановое
	фактическое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Список используемых сокращений
ВЦП - ведомственная целевая программа

ИИ - иные источники

МБ - местные бюджеты

ОИ - ответственный исполнитель ОС - областные средства
	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 14